
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НИКОЛАЕВСКИЙ РАЙОН» 
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

№931
Экз.№

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 сентября 2025 года

р.п. Николаевка

Об установлении публичного сервитута в 
целях строительства линейного объекта 
«Газопровод межпоселковый с.Большой 
Чирклей - с. Курмаевка -  п. ст.Никулино - пос.
Нагорный - с, Дубровка с ответвлением на с.
Никулино Николаевского района Ульяновской 
области»

В соответствии со статьями 39.37, 39.38, 39.39, 39.43, 39.46 Земельного 
кодекса Российской Федерации, Схемой территориального планирования 
Ульяновской области, утвержденной Постановлением Правительства 
Ульяновской o6naj:TH от 30.11.2012 № 564-П, руководствуясь Уставом 
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области. 
Схемой территориального планирования муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской области, утвержденной Решением 
Совета депутатов муниципального образования «Николаевский район» от 
15.02.2011 № 142, решением Совета депутатов Муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской области №503 от 06.07.2018 «Об 
утверждении проекта планировки и проекта межевания территории для 
размещения линейного объекта: «Газопровод межпоселковый с.Большой 
Чирклей - с. Курмаевка -  п. ст.Никулино - пос. Нагорный - с. Дубровка с 
ответвлением на с. Никулино Николаевского района Ульяновской области», 
код стройки 73/1199 на основании ходатайства общества с ограниченной 
ответственностью «Газпром Межрегионгаз» (ООО «Газпром Межрегионгаз», 
ИНН: 5003021311; ОГРН: 1025000653930) от 07.08.2023 №2169/78-06 об 
установлении публичного сервитута, в отношении частей земельного участка 
(общей площадью частей 23284 кв.м.) с кадастровым номером 
73:09:030101:876 с целью строительства линейного объекта «Газопровод 
межпоселковый с.Большой Чирклей - с. Курмаевка -  п. ст.Никулино - пос. 
Нагорный - с. Дубровка с ответвлением на с. Никулино Николаевского 
района Ульяновской области» (далее объект), постановляет:

1.Установить в интересах ООО «Газпром Межрегионгаз», 
публичный сервитут в отношении частей земельного участка с кадастровым 
номером 73:09:030101:876: 73:09:030101:876/3 (площадью 16880 кв.м), 
73:09:030101:876/4 (площадью 6404 кв. м.), расположенного по адресу



Ульяновская область, Николаевский район, примыкает к восточной границе 
с. Дубровка.

2. Публичный сервитут устанавливается на 10 (десять) лет и 
прекращается по истечении срока действия.

3. Срок, в течении которого использование земельного участка (его 
частей), в соответствии с его разрешенным использованием будет 
невозможно или существенно затруднено в связи с осуществлением 
деятельности, для обеспечения которой устанавливается публичный сервитут 
(при возникновении таких обстоятельств)-24 месяца и прекращается по 
истечении срока действия.

4. Обладатель публичного сервитута обязан вносить плату за 
публичный сервитут, если иное не предусмотрено Земельным кодексом 
Российской Федерации,

5. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный 
участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с 
разрешенным использованием, в срок не позднее, чем три месяца после 
завершения строительства, для размещения которого был установлен 
публичный сервитут.

6. Нормативным актом, определяющим порядок установления зон с 
особыми условиями использования территорий и содержание ограничений 
прав на земельные участки в границах таких зон, является Постановление 
Правительства РФ от 20,11.2000 № 878 «Об утверждении Правил охраны 
газораспределительных сетей».

7. Комитету.по управлению муниципальным имуществом и земельным 
отношениям Администрации муниципального образования «Николаевский 
район» Ульяновской области в течение пяти рабочих дней со дня принятия 
настоящего постановления опубликовать настоящее постановление на 
официальном сайте Администрации муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской области, в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет»;

- направить настоящее постановление в течение одного рабочего дня в 
адрес Администрации муниципального образования Дубровское сельское 
поселение, Николаевского района Ульяновской области со дня принятия 
настоящего постановления;

- обеспечить опубликование настоящего постановления в порядке, 
установленном для официального опубликования (обнародования) 
муниципальных правовых актов уставом поселения, городского округа 
(муниципального района в случае, если земельные участки и (или) земли, в 
отношении которых установлен публичный сервитут, расположены на 
межселенной территории) по месту нахождения земельных участков, в 
отношении которых принято указанное решение.

8. Администрации муниципального образования, указанного в пункте 7 
второго раздела, в течение пяти рабочих дней со дня принятия настоящего 
постановления опубликовать настоящее постановление на своём 
официальном сайте Администрации.

9. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения 
сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.



I
I

10. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 
подписания.

Г лава администрации 
муниципального образования 
«Николаевский район» С.А. Кузин


